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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение раненых с огнестрельными переломами длинных костей (ОПДК)

конечностей на протяжении двух веков сохраняет свою актуальность для военной

хирургии (Буш И.Ф., 1831; Пирогов Н.И., 1865; Оппель В.А., 1922; Гирголав С.С.,

1932; Турнер Г.И., 1934; Вреден Р.Р., 1935).

Анализ структуры боевых санитарных потерь Великой Отечественной войны

и послевоенных вооруженных локальных конфликтов убедительно

свидетельствует о том, что если доля огнестрельных ранений головы и шеи в ней

колеблется в пределах 14,8-29,6%, груди – 7-12%, живота и таза – 9-10,4%, то

частота огнестрельных ранений конечностей, постоянно превалируя, составляет

54-70%, из которых 35-40% – раненые с огнестрельными переломами костей

(Гайдар Б.В. с соавт., 2002; Зубарев П.Н., 2003; Бисенков Л.Н., 2003;

Шаповалов В.М., 2006; Парфенов В.Е., 2007; Гуманенко Е.К., 2011; Owens B.D.,

2011).

Более того, актуальность проблемы лечения раненных в конечности в

последние десятилетия существенно возросла. Это связано с интенсивной

разработкой и применением новых усовершенствованных видов стрелкового

оружия и взрывных боеприпасов, что привело к значительному утяжелению

боевых поражений с увеличением частоты множественных ранений и обширности

разрушений тканей конечностей (Белоусов А.Е., 1976; Шаповалов В.М., 2002;

Овденко А.Г., 2003; Озерецковский А.В., 2006; Coupland R.M., 2011; Robinson J.D.,

2015).

Многочисленные террористические акты последних лет сопровождаются

появлением раненых и среди мирного населения. В большинстве случаев – это

взрывные поражения. В структуре санитарных потерь преобладают раненные в

конечности – до 80% (Шаповалов В.М., 2014; Хоминец В.В., 2016; Frykberg E.R.,

2002; Covey D.C., 2010).
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Степень разработанности темы исследования

В настоящее время глубоко изучены вопросы раневой баллистики,

патологической анатомии и патологической физиологии огнестрельных ранений и

взрывных поражений (Ерохов А.Н., 1978; Грицанов А.И., 1990; Дедушкин В.С.,

1993; Толстых М.П., 2005; Ахмедов Б.А., 2009; Овденко А.Г., 2010; Гололобов В.Г.,

2014; Хоминец В.В. с соавт., 2017; Kneubuehl B.P., 2011).

На основании этих исследований была разработана современная концепция

оказания помощи раненным в конечности, которая основана на принципах ранней

эвакуации на этап оказания специализированной помощи; своевременного

купирования шока и проявлений травматической болезни; коррекции нарушений

микроциркуляции и регионарного кровообращения; сберегательной тактики

первичной хирургической обработки огнестрельных ран, в том числе и костно-

мышечных; адекватной стабилизации поврежденных сегментов опорно-

двигательной системы, преимущественно аппаратами внешней фиксации;

выполнения реконструктивных операций в условиях специализированных

отделений, а также комплексного восстановительного лечения (Иванов П.А., 2002;

Грицюк А.А, 2006; Брижань Л.К., 2010; Хоминец В.В., 2012; Самохвалов И.М. с

соавт., 2013).

По данным многих отечественных авторов, применение таких традиционных

методов лечения пострадавших с огнестрельными переломами длинных костей

конечностей, как гипсовая иммобилизация и внешний остеосинтез,

сопровождается значительной частотой неудовлетворительных анатомических и

функциональных исходов. Так, укорочения и деформации конечностей при

сросшихся переломах были зарегистрированы у 21,2%, хронический остеомиелит

– у 9,6% пострадавших, дефекты костей и ложные суставы – у 1,6%. Лечение 16,9%

раненых сопровождалось развитием стойких контрактур крупных суставов и

атрофией мышц, что требовало длительного реабилитационного лечения в

условиях военных санаториев и учреждений гражданского здравоохранения

(Дулаев А.К., 1991; Ткаченко С.С., 1993; Иванов П.А., 2002; Шаповалов В.М. с

соавт., 2013).
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Учитывая выявленные недостатки вышеупомянутых методов, а также

прогресс в развитии новых малоинвазивных методик внутреннего остеосинтеза,

внимание военных травматологов было обращено на изучение возможностей

использования внутреннего интрамедуллярного и накостного и остеосинтеза при

лечении пострадавших с открытыми и огнестрельными переломами длинных

костей конечностей (Хомутов В.П., 1986; Печкуров А.Л., 2001; Green A., 2008).

В последние годы в практику лечения пострадавших с тяжелой

множественной и сочетанной травмой внедрена тактика «orthopedic damage

control», предполагающая использование при определенных условиях

последовательного остеосинтеза (Бояринцев В.В., 2008; Иванов П.А., 2009;

Шаповалов В.М. с соавт., 2010; Самохвалов И.М., 2011; Брижань Л.К., 2016;

Хоминец В.В. с соавт., 2017).

В современной литературе все чаще появляются публикации о результатах

использования внутреннего остеосинтеза при лечении пострадавших с

огнестрельными и высокоэнергетическими открытыми переломами как первично,

так и последовательно. Минимально инвазивный накостный остеосинтез

современными пластинами и интрамедуллярный остеосинтез гвоздями с

блокированием позволяют снизить риск развития осложнений, существенно

сократить сроки реабилитации раненых и добиться у них сравнительно лучших

результатов лечения (Ахмедов Б.А., 2008; Шаповалов В.М., Хоминец В.В., 2010;

Хоминец В.В., Шаповалов В.М., 2016; Козлов В.К. с соавт., 2017; Owens B.D.,

2011).

Одной из обсуждаемых проблем лечения раненых является закрытие

раневых дефектов. Большинство авторов считает, что раннее реконструктивно-

пластическое замещение дефектов покровных тканей следует считать

обязательным условием применения последовательного остеосинтеза

(Белоусов А.Е., 1984; Брюсов П.Г., 1996; Хоминец В.В., 1997; Шаповалов В.М.,

2006; Пшениснов К.П., 2010; Родоманова Л.А., 2010; Брижань Л.К., 2010,

Губочкин Н.Г., 2012; Грицюк А.А., 2017).
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Таким образом, в современных условиях возможности оперативного лечения

раненых с переломами длинных костей конечностей существенно изменились, что

связано с интенсивным развитием новых технологий внутреннего остеосинтеза.

Однако возможности и особенности использования этих технологий на этапах

специализированной травматологической помощи пострадавших изучены

недостаточно, что ограничивает их применение. Четких критериев,

регламентирующих сроки и способы применения этих методов, в доступной

литературе не представлено. Отмеченные положения определили цель и задачи

настоящего исследования.

Цель исследования – обосновать и апробировать алгоритм выбора

хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей,

предназначенный для военно-медицинских организаций МО РФ.

Задачи исследования

1. Определить критерии перехода от внешнего остеосинтеза к внутреннему

при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

2. Модифицировать методику пластического закрытия дефектов кожного

покрова встречными треугольными лоскутами и апробировать ее при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей верхних конечностей.

3. Провести сравнительную оценку результатов лечения раненых с

огнестрельными переломами длинных костей конечностей с применением

различных вариантов последовательного остеосинтеза.

4. Разработать и внедрить в клиническую практику алгоритм выбора

хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.
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Научная новизна исследования

1. Впервые на достаточном клиническом материале с учетом данных

комплексного клинико-рентгенологического и инструментального обследований

проведена сравнительная оценка результатов последовательного остеосинтеза у

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей,

выполненного с применением традиционных и минимально инвазивных

технологий.

2. Определены критерии перехода к внутренней фиксации костных отломков

при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

3. Модифицирована и апробирована в клинике методика закрытия

ограниченных дефектов покровных тканей верхних конечностей встречными

треугольными лоскутами.

4. Разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм выбора

хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

Практическая значимость

1. Обоснованные критерии перехода к внутренней фиксации отломков костей

позволяют применять последовательный минимально инвазивный остеосинтез при

лечении большинства пострадавших с огнестрельными переломами длинных

костей конечностей.

2. Модифицированная методика закрытия огнестрельных дефектов кожи


[…]


2. Модифицированная и апробированная в клинике методика пластического

закрытия огнестрельных дефектов кожного покрова встречными треугольными

лоскутами обеспечивает создание условий для выполнения последовательного

остеосинтеза у раненых с огнестрельными переломами длинных костей верхних

конечностей.

3. Последовательный минимально инвазивный остеосинтез по сравнению с

последовательно выполненной открытой репозицией, внутренней фиксацией

огнестрельных переломов длинных костей конечностей статистически значимо

(p<0,05) позволяет сократить средние сроки стационарного лечения раненых на

44,8 сут., увеличить частоту консолидации переломов конечностей на 15,2%,

снизить частоту инфекционных осложнений на 4,8%, увеличить долю отличных и

хороших результатов лечения на 24,9%.

4. Разработанный и клинически апробированный алгоритм выбора

рациональной хирургической тактики применения последовательного

остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей

конечностей, включающий оценку общего состояния и местных нарушений, а

также компенсацию в основных системах жизнеобеспечения и регионарного

кровообращения, позволяет достичь хороших и удовлетворительных анатомо-

функциональных результатов и полноценного возвращения к военному труду

62,2% пострадавших за счет реализации программы оптимальных тактических

решений при выполнении раннего минимально инвазивного и отсроченного

последовательного остеосинтеза и рекомендуется к использованию в ВМО МО РФ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Все раненые с огнестрельными переломами длинных костей конечностей

нуждаются в комплексном обследовании с оценкой тяжести состояния и тяжести

ранения по шкалам ВПХ-СП и ВПХ-П(ОР), коррекции анемии и микроциркуляции,

профилактике инфекционных осложнений, первичной стабилизации отломков

костей АВФ и адекватной ПХО ран.

2. При поступлении раненых с огнестрельными переломами длинных костей

конечностей необходимо выделять группы пострадавших с различными

вариантами течения травматической болезни. При условии ранней компенсации

систем жизнеобеспечения у пострадавших с изолированными ранениями переход

от внешнего к внутреннему минимально инвазивному остеосинтезу целесообразно

осуществлять в ранний срок после ранения. У раненых с тяжелыми

множественными ранениями конечностей и обширными дефектами мягких тканей,

а также у пострадавших с повреждением артерий и нервов, находящихся в периоде

относительной стабилизации жизненно важных функций с возможностью развития

жизнеугрожающих осложнений, выполнение последовательного остеосинтеза

необходимо отложить до достижения субкомпенсации.

3. Переход к внутренней фиксации отломков при огнестрельных переломах

длинных костей конечностей следует осуществлять при неосложненном

заживлении ран и после пластического закрытия дефектов покровных тканей. Для

закрытия обширных дефектов оправдано применение реконструктивно-

пластических операций с применением микрохирургической техники, а также

техники Masquelet, контролируемого отрицательного давления с последующим

закрытием зрелых грануляций расщепленным кожным аутотрансплантатом. Для

закрытия наиболее часто встречающихся малых и средних огнестрельных дефектов

кожи округлой и овальной формы на верхних конечностях возможно применение

модифицированной методики пластики встречными треугольными лоскутами.

4. При лечении раненых с дефектами костей конечностей целесообразно

применение несвободной костной пластики по оригинальной методике замещения
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дефектов костей («Способ удлинения бедра», патент на изобретение № 2211001,

зарегистрирован 27 августа 2003 г., «Способ удлинения длинных костей», патент

на изобретение № 2372875, зарегистрирован 27 ноября 2009 г.).

5. Раненые, доставленные на этап специализированной медицинской помощи

в поздние сроки (спустя 1 мес. после ранения), с длительно неустранённым

смещением отломков костей и гнойными осложнениями костно-мышечных ран,

подлежат углубленному обследованию, в том числе микробиологическому, с

последующей коррекцией гомеостаза, санацией гнойных очагов и этиотропной

антибактериальной терапией. Отсроченный последовательный остеосинтез этим

пострадавшим следует выполнять при условии неосложненного заживления ран и

общего удовлетворительного состояния, в том числе с применением конструкций

с антибактериальным покрытием.

6. У пострадавших, имеющих обширные раны, осложненные гнойным

процессом, и значительное смещение отломков костей в аппаратах

одноплоскостного действия, целесообразно выполнять перемонтаж внешней

конструкции на классический аппарат Илизарова или спице-стержневую

компоновку аппарата с целью восстановления оси, длины сегмента и устранения

ротационного смещения. Для санации гнойных ран показано применение методики

лечения контролируемым отрицательным давлением, а после появления зрелых

грануляций – пластики расщепленным кожным аутотрансплантатом или

перемещением комплексов тканей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации

БВД – боеприпасы взрывного действия

ГБО – гипербарическая оксигенация

ВПХ – военно-полевая хирургия

ВПХ-П – шкала оценки тяжести повреждений ВПХ-П

ВПХ-СП – шкала оценки тяжести состояния раненых при поступлении

в лечебное учреждение ВПХ-СП (СП – состояние при

поступлении)

ВПХ-СС – методика оценки тяжести состояния ВПХ-СС

(селективная оценка состояния в специализированном центре)

КДА – компрессионно-дистракционный аппарат

КСВП – комплект стержневой военно-полевой

КСТ – комплект сочетанной травмы

ЛФК – лечебный физкультурный комплекс

ОПДК – огнестрельные переломы длинных костей

ПХО – первичная хирургическая обработка

РОП – разница оптической плотности

ФТЛ – физиотерапевтическое лечение

ЭМС – электромиостимуляция

ЭМЭ – этап медицинской эвакуации

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

NPWT – negative pressure wound therapy – лечение ран отрицательным

давлением
