ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук доцента Грицюка Андрея Анатольевича на диссертацию Щукина Алексея Вячеславовича «Совершенствование последовательного остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Актуальность темы

Тема диссертационного исследования Щукина А.В. актуальна как для медицинской службы вооруженных сил, так и для гражданского здравоохранения, что обусловлено возросшей интенсивностью военных конфликтов, традиционно высокой частотой поражений конечностей, возникающих во время боевых действий и террористических актов, совершенствованием стрелкового оружия и боеприпасов взрывного действия, которое приводит к значительному утяжелению боевых поражений конечностей.

Современное состояние проблемы лечения раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей характеризуется тем, что на основании достаточно глубоких познаний о раневой баллистике, патологической анатомии и патологической физиологии огнестрельных ранений и взрывных поражений была разработана современная концепция оказания помощи раненым в конечности, позволяющая эффективно бороться с ранними осложнениями ранений. Вместе с тем, до сих пор широкое применение находят принципы лечения раненых с огнестрельными переломами костей конечностей основанные на опыте, полученном еще в ходе вооруженных конфликтов в Афганистане и на Северном Кавказе. При этом, применение таких традиционных методов лечения пострадавших как

гипсовая иммобилизация и внешний остеосинтез, сопровождается значительной частотой неудовлетворительных анатомических и функциональных исходов.

В то же время, в практику лечения пострадавших с сочетанной и высокоэнергетической неогнестрельной травмой внедрена тактика «orthopedic damage control», предполагающая использование последовательного остеосинтеза, что позволяет снизить риск развития осложнений и добиться у пострадавших хороших и отличных результатов лечения. Применение такой тактики нашло применение и при лечении раненых с огнестрельными переломами костей конечностей, однако возможности и особенности ее использования на этапах специализированной травматологической помощи изучены недостаточно, что ограничивает широкое внедрение изучаемого метода.

Учитывая все вышеизложенное, актуальность темы научного исследования Щукина А.В. не вызывает сомнения, как с научной, так и с практической точки зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования

В представленном диссертационном исследовании на достаточном клиническом материале проведена сравнительная оценка результатов последовательного остеосинтеза у раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, выполненного с применением традиционных и минимально инвазивных технологий. Были определены критерии перехода к внутренней фиксации костных отломков при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей. В ходе исследования модифицирована и апробирована в клинике методика закрытия ограниченных дефектов покровных тканей верхних конечностей встречными треугольными лоскутами, разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм выбора хирургической тактики применения последовательного

остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

Практическая значимость работы характеризуется тем, что в ходе исследования были обоснованы критерии перехода к внутренней фиксации отломков костей, которые позволяют применять последовательный остеосинтез при лечении большинства пострадавших с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, обосновано применение модифицированной методики закрытия огнестрельных дефектов кожи верхней конечности встречными треугольными лоскутами, а также разработан алгоритм выбора хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, который обеспечивает сокращение сроков и улучшение анатомо-функциональных результатов лечения раненых.

Представленные данные имеют большое практическое значение для определения хирургической тактики лечения раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей специалистами военных госпиталей.

Достоверность полученных результатов

Достоверность и обоснованность научных положений диссертационной работы Щукина А.В. обеспечивается достаточным количеством клинических наблюдений: в исследование включено 148 раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, получивших лечение с применением метода последовательного остеосинтеза. Пострадавшие обследованы с использованием необходимого количества рациональных и адекватных диагностических методик, специализированных опросников и шкал. В работе использованы современные методы многомерного статистического анализа полученных результатов.

Объем выполненных автором исследований вполне достаточен для получения обоснованных выводов и практических рекомендаций.

Статистическая обработка полученных данных позволяет считать обобщения автора правомерными и логически вытекающими из существа исследования. Выводы соответствуют поставленным задачам, отражают основные положения диссертации, аргументированы практическим материалом.

Таким образом, научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертации Щукина А.В., достоверны, аналитически и статистически обоснованы.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационное исследование Щукина А.В. представлено на 197 страницах машинописного текста и включает: введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, три главы результатов собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы. Диссертационная работа иллюстрирована 37 рисунками, содержит 54 таблицы и 8 приложений. Всего для написания диссертации использовано 218 библиографических источников, в том числе 154 отечественных и 64 иностранных публикации.

Во введении обосновывается актуальность диссертационного исследования, излагаются цель и задачи исследования, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту, публикации по теме исследования.

В первой главе автор представляет данные современной отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Она содержит эволюцию взглядов на принципы лечения раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, в том числе на способы лечения пострадавших с огнестрельными дефектами мягких тканей.

Вторая глава посвящена описанию материала и применяемым методам исследования. В исследование были включены 148 раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей. Данному

контингенту выполнено комплексное обследование, результаты которого составили материал диссертационного исследования.

В ходе исследования раненые разделены на две следующие группы: первую группу составили 86 раненых, которым по поводу огнестрельных переломов длинных костей конечностей был выполнен ранний последовательный минимально инвазивный остеосинтез. Во вторую группу были включены 62 раненых, которым была последовательно выполнена открытая репозиция и внутренняя фиксация отломков костей при огнестрельных переломах. В каждой из групп выделено по две подгруппы, включающие пострадавших с огнестрельными переломами длинных костей верхней и нижней конечностей.

Приводится описание клинического материала, методик диагностики, определения тяжести ранения и кровопотери.

Освещены использованные статистические методы, применявшиеся для анализа полученного массива данных с указанием прикладного программного обеспечения.

В третьей главе подробно проанализированы особенности обследования и лечения пострадавших основной группы. В главе представлены особенности хирургической тактики лечения раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, охарактеризованы примененные методы закрытия огнестрельных дефектов кожи, а также приведены анатомические и функциональные результаты лечения пострадавших основной группы. Кроме того, описана экспериментальная и клиническая части работы, посвященной модифицированию методики закрытия дефектов кожи встречными треугольными лоскутами, адаптированной для огнестрельных дефектов кожи верхних конечностей.

В данной главе приведены клинические наблюдения, иллюстрирующие результаты лечения раненых в верхнюю и нижнюю конечность, вошедших в основную группу.

Четвертая глава посвящена особенностям обследования и лечения раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей второй группы, которые были доставлены на этап специализированной помощи в более поздние сроки, что обусловило различия в хирургической тактике. Приведены особенности тактических решений, примененных при лечении раненых описываемой группы, а также охарактеризованы среднесрочные результаты их лечения. Приведены клинические наблюдения, демонстрирующие результаты лечения раненых второй группы.

Пятая глава посвящена сравнительному анализу эффективности раннего минимально инвазивного и отсроченного последовательного остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, а также обоснованию разработанного и внедренного в клиническую практику алгоритма выбора рациональной хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении раненых с описываемой патологией.

В заключении в обобщенном виде изложено содержание исследования, которое позволило добиться решения всех поставленных задач и достичь цели диссертационной работы – обосновать и апробировать алгоритм выбора хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, предназначенный для военно-медицинских организаций МО РФ.

Сведения о полноте опубликованных научных результатов

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ (в том числе 2 – в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для опубликования результатов диссертационных исследований на соискание ученых степеней кандидата и доктора наук). В них достаточно полно отражены научные положения диссертации. Полученные результаты

диссертационного исследования представлены в докладах на различных научных и научно-практических конференциях. Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание, содержит все необходимые разделы.

Представленная работа не вызывает принципиальных замечаний.

Диссертация отличается логичностью и связанностью построения, изложена правильным литературным языком, легко читается, хорошо иллюстрирована информативными таблицами и рисунками. В работе имеются незначительные стилистические погрешности, в целом не снижающие ценность работы.

Вопросы:

1. Встречались ли Вам в иностранной специализированной литературе данные о исследованиях, посвященных применению последовательного остеосинтеза при лечении раненных в конечности?

2. Применяли ли Вы модифицированную методику закрытия огнестрельных дефектов кожи при лечении раненых с огнестрельными переломами костей нижней конечности?

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которой она представлена к защите. Настоящее диссертационное исследование относится к специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Общее заключение

Таким образом, диссертационная работа Щукина Алексея Вячеславовича «Совершенствование последовательного остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей», является самостоятельным, завершенным научно-квалификационным исследованием, в котором содержится новое решение

актуальной научно-практической задачи – совершенствование хирургической тактики лечения раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

По актуальности, новизне результатов, их научно-практическому значению диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842, а автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15- травматология и ортопедия (медицинские науки).

д.м.н. доцент

Грицюк Андрей Анатольевич

Подпись А.А. Грицюка заверяю:

«15» 01 2018 г.

119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2

Телефон: 8 (499) 248-01-81

Приёмная комиссия: 8-(495)-622-98-20

E-mail: ektorat@mma.ru, expedition@mma.ru

Официальный web-сайт: www.mma.ru